
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08 -09-2017- pag. 1 

 

 

CCoo mmuu nn ee   dd ii   CCaa mmpp oo rr oo tt oo nn dd oo   dd ii   FF iiaa ss tt rroo nn ee   
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc::   ccoommuunnee..ccaammppoorroo ttoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERA NUMERO 54 del 08-09-2017 
 

 

 

 

OGGETTO: Assunzione di personale a tempo determinato per la ricostruzione post 

sisma 2016 - Atto di Indirizzo 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno   otto  del mese di settembre, alle ore 19:00, 

nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, 

si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO A 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 

 

Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      2  Assenti n.      1 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  

mailto:comune.camporotondodifiastrone@legalmail.it


CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08 -09-2017- pag. 2 

 

 

LA GIUNTA 
COMUNALE 

 

Premesso: 

- che a causa degli eventi sismici succedutisi nell’Italia Centrale il 24 Agosto 2016, 26 e 30 

Ottobre 2016, la grave situazione di emergenza ha determinato in capo ai Comuni del 

cratere un carico straordinario di adempimenti tecnici, amministrativi e contabili, che 

nell’attuale fase di emergenza rendono necessaria la presenza di personale aggiuntivo nelle 

diverse aree tecnica, amministrativa e contabile; 

- che la Legge n. 229/2016, stabilisce che il Commissario Straordinario determina i profili 

professionali ed il numero massimo di unità di personale che ciascun Comune è autorizzato 

ad assumere in deroga per le esigenze e le necessità di funzionamento dell’Ufficio Sisma; 

- che il comma 3 dell’art 50 bis, della suddetta legge stabilisce: “Le assunzioni sono 

effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti, formate anche per assunzioni 

a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili con le esigenze. E’ data 

facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre amministrazioni, disponibili nel sito 

del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

Qualora nelle graduatorie suddette non risulti individuabile personale del profilo 

professionale richiesto, il Comune può procedere all’assunzione previa selezione pubblica, 

anche per titoli, sulla base di criteri di pubblicità, trasparenza e imparzialità”; 

 

Richiamate: 

-la nota della Regione Marche Prot. N. 0525127 del 05.06.2017 con la quale autorizza 

questo Ente all’assunzione di n. 2 unità di personale; 

-la successiva nota della Regione Marche Prot. N. 706340 del 17.07.2017 che, a seguito di 

incontro istituzionale tenutosi in data 03.07.2017, conferma l’autorizzazione all’assunzione 

di dette unità;  

 
Preso Atto che il Comune, nell’ambito delle risorse assegnate, intende assumere n.2 

Istruttori Direttivi tecnici specialisti, a supporto dell’ufficio tecnico; 

 

Atteso che, per adempiere alle indicazioni della Regione Marche, questo Ente, ha 

provveduto ad attivare una ricerca, a mezzo mail, nelle graduatorie di categoria tecnica D 

disponibili sul sito della Regione Marche-sisma, verificando presso gli Enti ivi indicati i 

Bandi compatibili con la figura professionale di interesse di questo Ente,  ricerca il cui 

esito è risultato negativo, essendo per lo più i bandi non rispondenti alle necessità del 

Comune relativamente alle specializzazioni richieste; 

 

Considerato che la legislazione sul sisma si è molto evoluta nel corso dei mesi, ed ha 

raggiunto un grado di determinazione tale che la sua conoscenza è indispensabile per 

ricoprire le figure  professionali da assumere; 

 

Considerato che le graduatorie a tempo indeterminato presenti nell'ambito della Regione 

Marche, come indicate nel sito della stessa Regione, sono tutte relative a selezioni 

effettuate prima degli eventi sismici e quindi non rispondenti alle necessità della speciale 

legislazione relativa a tali eventi che i nuovi dipendenti dovrebbero costantemente 

utilizzare; 

 

Considerato inoltre che alcuni Comuni o altri enti hanno proceduto a selezioni per 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08 -09-2017- pag. 3 

 

assunzioni di questo tipo e che questi Comuni ed altri hanno proceduto o stanno 

procedendo alle relative assunzioni lasciando nelle graduatorie, nell'eventualità che si 

intendano utilizzarle, personale che è stato valutato idoneo, ma non è risultato ai primi 

posti per preparazione o attitudine; 

 

Considerato che il Comune di Camporotondo di Fiastrone, con un numero di immobili e 

strutture danneggiati molto alto, ha necessità di dotarsi di personale con elevata 

preparazione; 

 

Considerato infine che il ricorso all'effettuazione di selezioni per personale dipendente, 

seppure a tempo determinato, può costituire una possibilità di impiego in generale e anche 

in particolare per la popolazione giovane colpita dal sisma e in speciale difficoltà; 

 

Visto che quindi si ritiene indispensabile procedere, per l'assunzione delle due unità di 

personale tecnico già autorizzate, all'effettuazione di proprie selezioni che siano in grado 

di garantire il reperimento di elevate professionalità; 

 

Visto che negli atti di indirizzo come previsto dall'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, non 

occorrono i visti di regolarità tecnica e contabile; 

 

Con votazione favorevole, unanime, espressa per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di dare indirizzo ai vari Responsabili dei Servizi di procedere alla formazione di due 

distinte graduatorie previa selezione ai sensi del regolamento comunale dei concorsi 

(contenuto nel Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi) per 

procedere ad assunzioni autorizzate in base alla legislazione sul sisma 2016 di due 

dipendenti a tempo pieno e determinato di categoria D1, con profilo professionale di 

Geologo ed Ingegnere. 
 

Dopo di che, 

 

LA GIUNTA 

COMUNALE 

 

Con separata votazione favorevole, unanime, espressa per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n.267 del 18/8/2000 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08 -09-2017- pag. 4 

 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

UFFICIO :  

Proposta N. 55 del 08-09-17 

 

================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Assunzione di personale a tempo determinato per la ricostruzione post 

sisma 2016 - Atto di Indirizzo 

 

================================================================ 

PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 

e correttezza amministrativa 

================================================================ 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ TECNICA, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITÀ CONTABILE, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 

 

================================================================ 

PARERE per la conformità amministrativa dell’atto alle norme legislative, statutarie 

e regolamentari, ai sensi dell’art.97, c.2 del Decreto Legislativo n.267/2000, 

Si esprime parere favorevole 

 

IL SEGRETARIO 

F.TO Dott.ssa Giuliana SERAFINI 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 54 del 08 -09-2017- pag. 5 

 

 

Approvato e sottoscritto : 

 

Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

- che la presente deliberazione: 

 

 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 17-10-2017 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 17-10-2017. 

 

 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 

 

 

Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 

Li, 17-10-2017 F.TO Rita CONSOLI 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 

esecutiva: 

 

 il 08-09-2017 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 

F.to SERAFINI GIULIANA 
 
_______________________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 17-10-2017 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


